
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģistrācijas numurs 90000018622 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālruņi: 64381496, 29453047, e-pasts: dome@aluksne.lv, 

www.aluksne.lv 

A/S „SEB banka”, kods UNLALV2X, konts Nr.LV58UNLA0025004130335   

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 14. aprīlī                                                         Nr. 5 

Atklāta kārtējā domes sēde sasaukta plkst. 9.45, Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, zālē 

1.stāvā 

Sēdi sāk plkst.9.45, sēdi slēdz plkst.10.15 

Sēdi vada Alūksnes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS 

Sēdi protokolē Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas domes sekretāre Everita 

BALANDE 

Sēdei tiek nodrošināta audiovizuālā tiešraide 

 

Sēdē piedalās deputāti:  

Dzintars ADLERS 

Arturs DUKULIS   

Aivars FOMINS   

Verners KALĒJS     

Maruta KAULIŅA 

Līga LANGRATE     

Modris LAZDEKALNS  

Ilze LĪVIŅA  

Modris RAČIKS 

Jānis SADOVŅIKOVS 

Jānis SKULTE 

Druvis TOMSONS 

 

Sēdē nepiedalās: 

Artūrs GRĪNBERGS  - sakarā ar darbnespēju  

Druvis MUCENIEKS  - nav informējis par neierašanās iemesliem  

Laimonis SĪPOLS  - personisku iemeslu dēļ   

   

Dz.ADLERS atklāj domes sēdi (pielikumā rīkojuma kopija uz 1 lapas). Informē, ka ir 

priekšlikums iekļaut sēdes darba kārtībā vienu papildu darba kārtības punktu.  

I.LĪVIŅA pauž neizpratni, ka tik nozīmīgs jautājums tiek iekļauts papildu darba kārtībā, 

neizskatot jautājumu komitejā.  

Dz.ADLERS  aicina uzsākt balsojumu. 

 

Atklāti balsojot, “par” – 11 (Dz.ADLERS, A.DUKULIS, A.FOMINS, V.KALĒJS, 

M.KAULIŅA, L.LANGRATE, M.LAZDEKALNS, M.RAČIKS, J.SADOVŅIKOVS, 

J.SKULTE, D.TOMSONS), “pret” – nav, “atturas” – 1 (I.LĪVIŅA),   

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

https://aluksne.lv/zpp_dlemumi/2025/1404/Rikojums_domes_sede.doc


2 
 

 

Iekļaut darba kārtībā vienu papildu darba kārtības punktu. 

 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 10.02.2025. lēmumā Nr. 26 “Par 

projektu “Infrastruktūras izveide Alūksnē, Alūksnes novadā, 2.kārta””.  

2. Par precizējumu Alūksnes novada pašvaldības domes 10.02.2025. lēmumā Nr. 28 “Par 

izglītības iestāžu izdevumu noteikšanu pašvaldību savstarpējos norēķinos”.  

3. Par Alūksnes novada domes priekšsēdētāja atvaļinājumu.  

4. Par vispārējās izglītības iestādēm Alūksnes pilsētā. 

 

1. Par grozījumiem Alūksnes novada pašvaldības domes 10.02.2025. lēmumā Nr. 26 

“Par projektu “Infrastruktūras izveide Alūksnē, Alūksnes novadā, 2.kārta”” 

 

Ziņo: Dz.ADLERS (pielikumā lēmums uz 1 lapas).  
 

Atklāti balsojot, “par” – 11 (Dz.ADLERS, A.DUKULIS, A.FOMINS, V.KALĒJS, 

M.KAULIŅA, M.LAZDEKALNS, I.LĪVIŅA, M.RAČIKS, J.SADOVŅIKOVS, J.SKULTE, 

D.TOMSONS), “pret” – nav, “atturas” – 1 (L.LANGRATE),   

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 76 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

2. Par precizējumu Alūksnes novada pašvaldības domes 10.02.2025. lēmumā Nr. 28 

“Par izglītības iestāžu izdevumu noteikšanu pašvaldību savstarpējos norēķinos” 

 

Ziņo: Dz.ADLERS (pielikumā lēmums uz 1 lapas).  
 

Atklāti balsojot, “par” – 12 (Dz.ADLERS, A.DUKULIS, A.FOMINS, V.KALĒJS, 

M.KAULIŅA, L.LANGRATE, M.LAZDEKALNS, I.LĪVIŅA, M.RAČIKS, 

J.SADOVŅIKOVS, J.SKULTE, D.TOMSONS), “pret” – nav, “atturas” – nav,  

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 77 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

3. Par Alūksnes novada domes priekšsēdētāja atvaļinājumu 

 

Ziņo: Dz.ADLERS (pielikumā lēmums uz 1 lapas).  
 

Atklāti balsojot, “par” – 11 (A.DUKULIS, A.FOMINS, V.KALĒJS, M.KAULIŅA, 

L.LANGRATE, M.LAZDEKALNS, I.LĪVIŅA, M.RAČIKS, J.SADOVŅIKOVS, J.SKULTE, 

D.TOMSONS), “pret” – nav, “atturas” – nav, balsojumā nepiedalās  - 1 (Dz.ADLERS), 

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 78 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

 

 



3 
 

4. Par vispārējās izglītības iestādēm Alūksnes pilsētā 

 

Dz.ADLERS informē, ka šis ir konceptuāls politisks lēmums, kas saistīts ar izglītības iestāžu 

reorganizāciju Alūksnes pilsētā. Norāda, ka vidējās izglītības posmā ir 

ievērojams bērnu skaita kritums, un lai savlaicīgi pieņemtu lēmumus 

nākamajam mācību gadam, tie ir saistoši sešus mēnešus iepriekš, īpašos 

gadījumos - trīs mēnešus iepriekš. Vēlētos, ka šādus lēmumus pieņemtu 

nākamais sasaukums, taču no jūnija sākas trīs mēnešu periods, tāpēc uzskata, ka 

šī dome ir atbildīga par to, kā tiks organizēts darbs nākamajā mācību gadā. 

Informē, ka līdz ar to vairāki deputāti ir parakstījuši šo konceptuālo lēmuma 

projektu, lai Alūksnes pilsētā ir viena izglītības iestāde – Ernsta Glika Alūksnes 

Valsts ģimnāzija. Norāda, ka lēmuma projekta otrais punkts paredz Izglītības 

pārvaldei veikt nepieciešamās darbības lēmuma izpildei (pielikumā lēmums uz 

1 lapas). 

L.LANGRATE uzskata, ka beidzot ir lēmums, kur, pieņem, ka  visi deputāti ir vienisprātis, 

izņemot, ja kāds atturas no lēmuma pieņemšanas. Norāda, ka šis jautājums nav 

izskatīts Sociālās, izglītības un kultūras komitejā, bet cita deputātu grupa ir 

iesniegusi lēmuma projektu par vispārējās izglītības iestāžu sistēmas 

sakārtošanas noslēgumu, kuru paredzēts izskatīt rīt Sociālās, izglītības un 

kultūras komitejā. Informē, ka ir lūgusi Izglītības pārvaldei sagatavot 

informāciju par  situāciju Alūksnes novadā vidējās izglītības no 10. līdz 12.klašu 

posmā. Uzskata, ka deputātu vairākums atbalsta, ka ar jauno mācību gadu 

izglītības  iestāde vidējā izglītības posmā ir Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija.  

M.LAZDEKALNS informē, ka šāda jautājuma nonākšana līdz domei nav pārsteigums, jo vēl 

viena deputātu grupa ir iesniegusi domē iesniegumu ar līdzīgu saturu. Norāda, 

ka pagāja tikai trīs gadi līdz deputāti nonāca pie šī lēmuma. Atgādina, ka bija 

iespēja to izdarīt jau 2022.gada pavasarī un tad šos trīs gadus darbu būtu varēts 

veltīt kvalitatīvam saturam. Secina, ka rezultāts tuvojam pozitīvam iznākumam. 

A.DUKULIS informē, ka par šo jautājumu Zaļo un zemnieku savienības Alūksnes nodaļas 

deputāti jau ir runājuši kopš pagājušā gada, kad sākās sarunas par jauna izglītības 

finansēšanas modeļa ieviešanu no 1.septembra. Norāda, ka pēc minētā modeļa 

ieviešanas būtu jāizšķiras vai paliek esošā kārtība, vai notiek reforma. Informē, 

ka sakarā ar ministru maiņu jaunā modeļa ieviešana tādā apmērā, kā bija 

paredzēts, netiks ieviesta. Uzskata, ka šodienas lēmums ir likumsakarīgs. 

D.TOMSONS uzskata, ka ir ļoti labs lēmuma projekts, jo, veicot iepriekšējo skolu reformu, 

mērķis bija viena izglītības iestāde, bet tas sagrozījās un tika pieņemts savādāks 

lēmums. Norāda, ka ir daudz neatbildētu jautājumu no Izglītības ministrijas, kā 

arī šāda lēmuma pieņemšanā klāt nav Izglītības pārvaldes, kas šķiet dīvaini. 

Piekrīt, ka ir jābūt vienai skolai. Uzskata, ka jautājums ir neizrunāts, par to 

vajadzētu plašāk diskutēt un aicina nolikt malā politiku. Piekrīt, ka ideja ir laba, 

bet izpildījums ir nedaudz apšaubāms. 

A.FOMINS priecē vienprātība, pie kā šodien deputāti ir nonākuši. Uzskata, ka šis ir politisks 

jautājums, un Izglītības pārvalde gaida deputātu viedokli, lai zinātu kādā 

virzienā strādāt.  

M.LAZDEKALNS uzskata, ka šīs izmaiņas skar ne tikai mācību procesu, bet arī saimnieciskus 

jautājumus, tāpēc domā, ka  atbildīgajam par lēmuma izpildi būtu jābūt 

izpilddirektoram vai Centrālajai administrācijai. 

Dz.ADLERS informē, ka par visu atbildīgs ir izpilddirektors. Norāda, ka par šo lēmumu ir 

diskutējis ar kolēģiem jau no paša sasaukuma sākuma, bet aktīvāk pēdējos divus 

gadus. Uzskata, ka nekad starp 15 deputātiem nebūs vienprātības. Izsaka 

pateicību visiem kolēģiem, kas pieņēma nepopulāro lēmumu jau divus gadus 



4 
 

atpakaļ saistībā ar izglītības tīkla sakārtošanu. Informē, ka  Ilzei bija 

priekšlikums, ka varētu veidot vienu vidējās izglītības iestādi, kas ir loģiski, bet 

virzot šo lēmumu, ir liela pārliecība, ka Alūksnes novadam, kā sestajam 

mazākajam novadam valstī, nevajadzētu saglabāt divas izglītības iestādes 

pilsētā. Uzskata, ka veidojot vienu iestādi, tas ir gana saimniecisks un uz 

izglītības kvalitāti vērsts lēmums. Atgādina, ka šis ir konceptuāls politisks 

lēmums. Norāda, ka tālāk sekos daudz darbu un, pieļauj, ka arī papildinoši 

lēmumi, kā šo modeli ieviest un, vai to pagūs ieviest līdz šī gada 1. septembrim. 

Norāda, ka pastāv arī iespēja, ka jaunais deputātu sasaukums var šo lēmumu 

atcelt, bet cer, ka tā nenotiks.  

L.LANGRATE jautā, kāpēc jautājums netika izskatīts vispārējā kārtībā, bet tika ielikts domes 

sēdes papildu darba kārtībā.  

M.LAZDEKALNS uzskata, ka ir jāpasaka, ka 2022.gadā lēmuma daļa, kas skar Ernsta Glika 

Alūksnes Valsts ģimnāziju, bija kļūda. Atgādina, ka bija iespēja šo lēmumu 

pieņemt trīs gadus atpakaļ. 

D.TOMSONS norāda, ka jau šobrīd ir daudz jautājumu, uz kuriem nav atbilžu. Uzskata, ka 

mērķis ir pareizs, bet ceļš pa kādu uz to iet, ir par daudz politisks. 

I.LĪVIŅA atgādina, kad tad, kad tika nobalsots par esošo modeli, bija paredzēts, ka būs 

jāsasniedz šādi centralizēto eksāmenu rezultāti: ģimnāzijā - 60%, vidusskolā -

40% un profesionāli tehniskajās skolās  - 20%. Norāda, ka par šo jautājumu 

ministrijā joprojām diskutē. Informē, ka  Valsts ģimnāzijas mērķis ir augstāki 

rādītāji, darbs ar izcilībām, ar talantīgajiem bērniem. Uzskata, ka pie šāda 

lēmuma ir ļoti liela varbūtība, ka, ņemot vērā kāda ir jaunā paaudze, cik daudz 

ir bērnu, kuriem ir vajadzīgi dažādi atbalsti un papildu darbs, kas nav ģimnāzijas 

prioritāte, Alūksnes novads dažu gadu garumā var palikt bez vidējās izglītības 

piedāvājuma. Norāda, ka Alūksnes vidusskola darbojas vienu gadu un astoņus 

mēnešus, tajā ir ieguldīts liels administrācijas un kolēģu darbs. Norāda, ka 

veidojot izglītības iestādi uz konkrētās iestādes bāzes, daži kolēģi būs 

privileģētāki.  

Dz.ADLERS atgādina, ka šis ir konceptuāls lēmums, lai varētu saprast vairākuma viedokli un 

speciālisti varētu strādāt.  

 

Atklāti balsojot, “par” – 10 (Dz.ADLERS, A.DUKULIS, A.FOMINS, V.KALĒJS, 

M.KAULIŅA, L.LANGRATE, M.LAZDEKALNS, M.RAČIKS, J.SADOVŅIKOVS, 

J.SKULTE), “pret” – nav, “atturas” – 1 (D.TOMSONS), balsojumā nepiedalās  - 1 (I.LĪVIŅA), 

 

Alūksnes novada dome nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. 79 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

Sēdes ziņojumi, priekšlikumi, komentāri, diskusijas atspoguļoti sēdes audiovizuālajā ierakstā. 

 

Sēde slēgta plkst.10.15 

Sēdes protokols parakstīts 2025. gada 14. aprīlī. 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  Dz.ADLERS 

 

 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  E.BALANDE 
 


